
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 39    

 

DATA:  27 febbraio 2026 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  79 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA 

PERSONA E DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Contributo Regionale di Solidarietà per i nuclei familiari assegnatari di servizi 

abitativi pubblici ai sensi dell’art. 25 della L.R. 16/2016. Approvazione elenco dei beneficiari. 
 

  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

Richiamata la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 recante la “Disciplina regionale dei servizi 

abitativi”; 

 

Visti in particolare: 

• l’art. 25 comma 2: “la Regione concorre, insieme ai comuni e alle ALER, a sostenere l’accesso 

ai servizi abitativi pubblici dei nuclei familiari in condizioni di indigenza di cui all'articolo 23, 

comma 3, attraverso un contributo regionale di solidarietà per il nucleo familiare, a carattere 

temporaneo, che sostiene il pagamento del canone e dei servizi a rimborso nell'ambito dei 

programmi volti al recupero dell'autonomia economica e sociale”;  

• l’art. 25 comma 3: “al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici (SAP) in 

comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio, istituisce un contributo regionale di 

solidarietà, a carattere temporaneo, che copre il pagamento dei servizi a rimborso e, nei casi e 

modi previsti dal regolamento regionale, il pagamento del costo della locazione sociale”; 

 

Considerato che viene attribuito agli Enti proprietari degli alloggi dei servizi abitativi pubblici, 

Comuni e ALER, le competenze ed i finanziamenti per l’attuazione della misura di sostegno, la cui 

procedura deve essere attivata mediante idonee forme di pubblicità, fra le quali la pubblicazione sul 

sito istituzionale di un apposito avviso che indica tra l’altro, i requisiti per l’accesso e le modalità di 

presentazione della domanda; 

 

Vista la d.g.r. n. XII/4635 del 01.07.2025 “Contributo regionale di solidarietà 2025 – Riparto delle 

risorse regionali”; 

 

Preso atto che il comune di Torre de’ Roveri ha la disponibilità della somma di € 478,57, residuo 

anni precedenti, quale contributo regionale di solidarietà per l’anno 2025, finalizzato a sostenere il 

pagamento del canone di locazione per i nuclei familiari in condizioni di indigenza che accedono ai 

servizi abitativi pubblici nonché per quelli già assegnatari di un servizio abitativo pubblico 

(Allegato A “Quadro di riparto delle risorse del contributo regionale di solidarietà 2025”); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 13.10.2025, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato nominato il responsabile del procedimento (Rup) per 

l’assegnazione del contributo di solidarietà, nella persona del Responsabile del Settore Affari 

Generali e Servizi alla Persona; 

 

Richiamata la deliberazione di deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24.11.2025, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028 

 

Visto l’articolo 107 del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche, che disciplina le competenze in 

capo ai Responsabili di settore; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T. U. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 



1. DI ATTIVARE, nei limiti delle risorse finanziare disponibili, la procedura per l’assegnazione 

del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2025, in favore dei nuclei familiari 

assegnatari di servizi abitativi pubblici ai sensi dell’art. 25, comma 2 e 3, della legge regionale 

8 luglio 2016, 16; 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di avviso e la modulistica per la partecipazione alla 

procedura in oggetto. 

3. DI PRECISARE CHE la graduatoria finale approvata dall’Ente proprietario Comune di Torre 

de’ Roveri, sarà composta dalle domande ammissibili e finanziabili, ammissibili e non 

finanziabili per esaurimento delle risorse. 

4. DI DARE ATTO CHE il contributo assegnato sarà registrato nella contabilità dei canoni/ spese 

fatturati relativi al nucleo familiare beneficiario. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Bua Dott. Rosario 

Responsabile dell’Area Settore Affari Generali, Servizi Alla Persona E Demografici 

  

 

 
Torre de Roveri,  27 febbraio 2026 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


